
Copia 

 

COMUNE DI PETTENASCO 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SETTORE TECNICO 
N. 37 DEL 16/03/2015  

OGGETTO: 

Incarico professionale per la redazione del progetto preliminare, definitivo, 
esecutivo, D.L. per opere insistenti su aree demaniali. CIG: Z3C13A5584           

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
-  gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 

Visti i Decreti del Sindaco  n. 9 del 01.07.2014 e prot. 2292 del 13.06.2011 e successivo n. 9 del 
01.07.2014, in ordine all’individuazione dei responsabili dei servizi; 
 
Richiamata la precedente Determinazione n. 36 del 16.03.2015 ad oggetto “Riparto delle entrate e delle 
spese in attuazione dell’art. 7 della Convenzione Lago d’Orta”, con la quale viene imputato l’importo di € 
37.500,00 per interventi di manutenzione beni demaniali lacuali e aree a lago al capitolo 1224.99 intervento 
1.01.05.03;  
 
Premesso che l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno procedere alla individuazione delle aree 
demaniali che necessitano di interventi di manutenzione; 
 
Preso atto che per la realizzazione delle opere sopra indicate, occorre procedere al conferimento 
dell’incarico per: 

- Redazione domanda di occupazione per l’utilizzo di aree appartenenti al Demanio della Navigazione 
Interna della Regione Piemonte, da presentarsi presso la Convenzione Lago d’Orta – Demanio 
Idrico Lacuale – Comune di Pella;  

- Redazione progetto preliminare – esecutivo – definitivo; 
- Direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza sia in fase di progettazione sia in fase di 

esecuzione; 
 
Premesso che:  
– in relazione a quanto previsto dall’art. 90, comma 6, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. non è possibile 
affidare la redazione della progettazione in parola all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante per carenza in 
organico di personale tecnico competente; 
– l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata, computato secondo la 
pertinente tariffa professionale, è inferiore ai 20.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere 
all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 91, comma 2, 
e del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. e dell’art. 267, comma 10, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
Dato atto che è necessario procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto e ai sensi dell’articolo 192 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a contrattare; 
 



Richiamata la certificazione del Responsabile Unico del Procedimento attestante la condizione di cui sopra 
e con la quale contestualmente si propone l’affidamento dell’incarico in parola all’arch. Debora Landi nata a 
Premosello Chiovenda (VB) il 23.01.1970, con studio tecnico a Casale Corte Cerro (VB) in via Gravellona n. 
17, Codice Fiscale LNDDBR70A63H037Z, iscritta con il numero 2798 all’Ordine degli Architetti della 
Provincia di Novara e VCO, per l’affidabilità del professionista evincibile dal curriculum vitae presentato; 
 
Visto: 

 il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture”; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 
163”; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

 il Regolamento Comunale per lavori forniture e servizi in economia approvato con D.C.C. n. 24 del 
29.09.2011; 

 
DETERMINA 

 
1 – Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 
professionale per la redazione delle seguenti istanze:  

- Redazione domanda di occupazione per l’utilizzo di aree appartenenti al Demanio della Navigazione 
Interna della Regione Piemonte, da presentarsi presso la Convenzione Lago d’Orta – Demanio 
Idrico Lacuale – Comune di Pella;  

- Redazione progetto preliminare – esecutivo – definitivo; 
- Direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza sia in fase di progettazione sia in fase di 

esecuzione; 
  
2 – Di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto dell’art. 91, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. e dell’art. 267, comma 10, del D.P.R. 
5 ottobre 2010, n. 207 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 
s.m.i.; 
 
3 – Di affidare l’incarico in oggetto all’arch. Debora Landi nata a Premosello Chiovenda (VB) il 23.01.1970, 
con studio tecnico a Casale Corte Cerro (VB) in via Gravellona n. 17, Codice Fiscale LNDDBR70A63H037Z, 
iscritta con il numero 2798 all’Ordine degli Architetti della Provincia di Novara e VCO, per la convenienza 
economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale e per l’affidabilità del professionista; 
 
4 - Di dar atto che l’affidamento dell’incarico professionale in oggetto comporta una spesa di € 2.600,00 oltre 
IVA e contributi compresi per complessive € € 3.298,88 che vengono impegnati sull’apposito capitolo 
1224.99 intervento 1.01.05.03 (impegno n. 1174/2014);         
 
5 – Di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i., che il 
fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili 
dall’allegato schema di convenzione disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il 
professionista aggiudicatario del servizio; 
 
6 - Di approvare l’allegato schema di convenzione disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione 
ed il professionista aggiudicatario del servizio; 
 
7 -  Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di 
competenza. 
                                                                                                Il Responsabile del Settore 
                                                                                                    F.to:Mauro Romagnoli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
Visto ex art. 183, comma 9, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  
          Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                             F.to: Rag. Annalisa Novelli 
 
Pettenasco, lì 16/03/2015 
 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Pettenasco, lì 23-mar-2015 

 

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Elisabetta Ferrara 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
23-mar-2015 al 07-apr-2015. 
 
 
Pettenasco, lì 23-mar-2015 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Dott.ssa Elisabetta Ferrara 
 

 


